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 BÁO CÁO 

Kết quả rà soát, xử lý các vướng mắc, bất cập về thủ tục hành chính  

của Sở Khoa học và Công nghệ 

 

Thực hiện Công văn số 1259/UBND-NC ngày 15/3/2024 của UBND tỉnh 

về việc chuẩn bị báo cáo của Chính phủ tại Kỳ họp thứ 7, Quốc hội Khóa XV 

tại; Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo kết quả như sau: 

I. KHÁI QUÁT VỀ CÔNG TÁC CẢI CÁCH THỦ TỤC HÀNH 

CHÍNH (TTHC)  

Công tác cải cách TTHC và kiểm soát TTHC đã được Sở thực hiện chủ 

động và thường xuyên, đảm bảo tiến độ và chất lượng theo quy định. Bám sát kế 

hoạch Cải cách hành chính và kiểm soát TTHC hàng năm của UBND tỉnh, Sở 

Khoa học và Công nghệ đã ban hành Kế hoạch triển khai và tổ chức thực hiện 

cụ thể hàng năm (Kế hoạch số 02/KH-SKHCN ngày 15/01/2021 về Kiểm soát  

thủ tục hành chính năm 2021 của Sở Khoa học và Công nghệ Quảng Trị; Kế 

hoạch số 08/KH-SKHCN ngày 20/01/2021 về triển khai dịch vụ công trực tuyến 

mức độ 3, mức độ 4 trên cổng dịch vụ công tỉnh Quảng Trị của Sở KH&CN; Kế 

hoạch số 09/KH-SKHCN ngày 24/01/2022Về Kiểm soát  thủ tục hành chính và 

thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông năm 2022; Kế hoạch số 51/KH-

SKHCN ngày 29/11/2022 về Rà soát, đơn giản hóa quy định, thủ tục hành chính 

nội bộ Sở Khoa học và Công nghệ giai đoạn 2022 – 2025;  Kế hoạch số 09/KH-

SKHCN ngày 27/01/2023 về Kiểm soát  thủ tục hành chính năm 2023; Kế hoạch 

số 50/KH-SKHCN ngày 07/3/2024 về Kiểm soát  thủ tục hành chính và thực 

hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông năm 2024). 

Việc niêm yết, công khai TTHC tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả được 

thực hiện nghiêm túc. Cơ chế một cửa, một cửa liên thông tiếp tục được đẩy 

mạnh thực hiện, tạo sự chuyển biến tích cực, hiệu quả trong công tác giải quyết 

TTHC cho cá nhân, tổ chức theo hướng công khai, minh bạch, thuận lợi. Đến 

nay, 100% TTHC của Sở được thực hiện qua dịch vụ công trực tuyến và tại Bộ 

phận tiếp nhận và trả kết theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông. 

Thường xuyên theo dõi, kịp thời cập nhật danh mục TTHC mới ban hành, 

sửa đổi, bổ sung, thay thế và bãi bỏ thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Khoa 

học và Công nghệ. Thực hiện tốt việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ TTHC theo cơ 

chế một cửa, một cửa liên thông. Thực hiện nghiêm việc tiếp nhận, luân chuyển 

và xử lý hồ sơ TTHC trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh.  

II. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC  

1. Về cải cách quy định TTHC 



  

a) Về kiểm soát quy định TTHC trong dự án, dự thảo văn bản quy phạm 

pháp luật (VBQPPL). 

Trong thời gian từ năm 2021 đến 15/3/2024, Sở Khoa học và Công nghệ 

không tham mưu cấp thẩm quyền ban hành VBQPPL có quy định về TTHC nên 

không thực hiện việc kiểm soát quy định TTHC trong VBQPPL. 

b) Về cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh 

doanh  

Thực hiện các kế hoạch kiểm soát TTHC và các văn bản chỉ đạo về cắt 

giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh hàng năm của 

UBND tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ đã triển khai rà soát, đối chiếu với các 

TTHC của Sở. Qua rà soát Sở Khoa học và Công nghệ có 15 TTHC quy định 

liên quan đến hoạt động kinh doanh, hiện đang tổng hợp để trình UBND ban 

hành phương án đơn giản hóa. 

c) Về phân cấp trong giải quyết TTHC  

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh về việc phân cấp trong giải quyết TTHC 

tại Công văn số 2731/UBND-KGVX ngày 06/6/2023 về việc cấp giấy phép tiến 

hành công việc bức xạ sử dụng thiết bị X-Quang chuẩn đoán trong y tế; Sở Khoa 

học và Công nghệ đã trình UBND tỉnh và được phân cấp trong giải quyết TTHC 

lĩnh vực an toàn bức xạ hạt nhân, với 06 TTHC: 

- Cấp giấy phép tiến hành công việc bức xạ-Sử dụng thiết bị X-quang 

chuẩn đoán trong y tế (mã TTHC:2.002380); 

- Cấp chứng chỉ nhân viên bức xạ (đối với người phụ trách an toàn cơ sở X-

quang chuẩn đoán trong y tế) (mã TTHC:2.002379); 

- Cấp lại giấy phép tiến hành công việc bức xạ -Sử dụng thiết bị X –quang 

chuẩn đoán trong y tế (mã TTHC:2.0022384); 

- Bổ sung giấy phép tiến hành công việc bức xạ -Sử dụng thiết bị X –quang 

chuẩn đoán trong y tế (mã TTHC:2.0022383); 

- Gia hạn giấy phép tiến hành công việc bức xạ -Sử dụng thiết bị X–quang 

chuẩn đoán trong y tế (mã TTHC:2.0022381); 

- Sửa đổi giấy phép tiến hành công việc bức xạ -Sử dụng thiết bị X –quang 

chuẩn đoán trong y tế (mã TTHC:2.0022382). 

Đối với TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Khoa học và Công 

nghệ, trong thời gian từ năm 2021 đến 15/3/2024 chưa phát hiện vướng mắc, bất 

cập về quy định liên quan đến thẩm quyền giải quyết các TTHC được phân cấp. 

d) Về cắt giảm, đơn giản hóa TTHC nội bộ  

Thực hiện việc rà soát, đánh giá quy định, TTHC theo phương án đơn giản 

hóa quy định tại Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn 

phòng Chính phủ; Sở Khoa học và Công nghệ đã tham mưu UBND tỉnh phê 

duyệt phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ của Sở Khoa học và 

Công nghệ tại Quyết định 3297/QĐ-UBND  ngày 29/12/2023 về việc phê duyệt 



  

phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ tỉnh Quảng Trị năm 2023, với 

02 TTHC:  

- Thủ tục  tuyển  chọn,  xét  giao  trực  tiếp  nhiệm  vụ khoa  học  và  công 

nghệ cấp tỉnh, với Tỷ lệ cắt giảm chi phí: 26,7%. 

- Thủ tục Quản lý, kiểm tra, đánh giá nghiệm thu nhiệm vụ khoa học và 

công nghệ cấp, với tỷ lệ cắt giảm chi phí: 24%. 

đ) Về cắt giảm, đơn giản hóa quy định, TTHC liên quan đến quản lý dân 

cư  

Toàn bộ TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Khoa học và Công 

nghệ không liên quan với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. 

2. Về cải cách việc thực hiện TTHC  

a) Về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông 

Bám sát kế hoạch thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông hàng năm 

của UBND tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ đã chủ động ban hành kế hoạch 

triển khai và tổ chức thực hiện cụ thể. Thực hiện báo cáo đột xuất, báo cáo định 

kỳ công tác kiểm soát TTHC và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông 

định kỳ theo quy định. Hiện tại 100% TTHC của Sở Khoa học và Công nghệ (52 

TTHC) được thực hiện qua dịch vụ công trực tuyến và tại Trung tâm Phục vụ 

hành chính công tỉnh. 

Việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông được triển khai có hiệu 

quả trong giải quyết TTHC tại đơn vị. Định kỳ 4 tháng, Sở đã luân phiên bố trí 

công chức, viên chức có đủ năng lực, trách nhiệm, trình độ thực hiện nhiệm vụ 

tại Bộ phận một cửa của Trung tâm PVHCC tỉnh. 

b) Số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC và cung cấp dịch vụ công trực 

tuyến  

Toàn bộ công chức, viên chức của Sở được trạng bị đầy đủ các thiết bị 

công nghệ thông tin đảm bảo đáp ứng tốt nhu cầu công việc trên môi trường 

mạng, đặc biệt là công tác số hóa hồ sơ tiếp nhận và trả kết quả giải quyết 

TTHC; tỷ lệ số hóa hồ sơ, số hóa kết quả TTHC đạt 100%. 100% CBCC thực 

hiện tiếp nhận, giải quyết TTHC đã được trang bị chữ ký số phục vụ công tác số 

hóa hồ sơ. 

Sở cũng đã đẩy mạnh việc cung cấp dịch vụ công trực tuyến cho tổ chức, 

cá nhân triển khai theo đúng kế hoạch, lộ trình thực hiện của Chính phủ và chỉ 

đạo của UBND tỉnh. 100% TTHC của Sở đủ điều kiện đã được đăng ký cung 

cấp DVCTT toàn trình và DVCTT một phần theo quy định, đến nay, Sở đã đăng 

ký 52/52 TTHC đủ điều kiện cung cấp DVCTT toàn trình và DVCTT một phần. 

Hiện đang tiếp tục rà soát, bổ sung các TTHC đủ điều kiện theo Quyết định số 

218/QĐ-BKHCN ngày 29/02/2024 về công bố danh mục TTHC thuộc phạm vi, 

chức năng quản lý của Bộ Khoa học và Công nghệ đủ điều kiện thực hiện dịch 

vụ công trực tuyến toàn trình. 



  

Tổng số tiếp nhận và xử lý hồ sơ trong giai đoạn 2021- 14/3/2024: 

- Trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của Quốc gia: 71 hồ sơ  

 -Trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh: 228 hồ sơ, trong đó: 

Lĩnh vực Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng: 86.  

Lĩnh vực An toàn bức xạ hạt nhân: 77 hồ sơ; 

Lĩnh vực hoạt động khoa học và công nghệ: 65 hồ sơ; 

Tất cả các hồ sơ TTHC đều được giải quyết trước hạn và đúng hạn, không 

có hồ sơ TTHC trễ hạn.   

c) Về theo dõi, đánh giá chất lượng phục vụ của người dân, doanh 

nghiệp. 

Giai đoạn 2021-15/03/2024: 100% hồ sơ thủ tục hành chính của Sở được 

xử lý trước hạn và đúng hạn, tạo sự đồng thuận vui vẻ cao của người dân khi 

nộp và nhận kết quả giải quyết TTHC. Các dịch vụ công trực tuyến toàn trình, 

Sở đã hướng dẫn người dân, tổ chức tiến hành nộp hồ sơ trực tuyến và thanh 

toán trực tuyến, làm giảm thời gian di chuyển, chờ đợi nộp và nhận kết quả thực 

hiện thủ tục hành chính cho người dân. 

Việc đánh giá việc giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông theo Quyết định số 1089/QĐ-UBND ngày 28/4/2020 của UBND tỉnh 

cũng đã được Sở tiếp tục triển khai thực hiện, thường xuyên tuyên truyền, hướng 

dẫn người dân đánh giá mức độ hài lòng đối với cán bộ, công chức, viên chức và 

cơ quan hành chính nhà nước trong giải quyết TTHC. Duy trì việc cập nhật 

phiếu đánh giá do cá nhân, tổ chức đến tham gia giải quyết TTHC tại Trung tâm 

Phục vụ Hành chính công lên trang Dịch vụ công trực tuyến tỉnh để theo dõi tình 

hình thực hiện nhiệm vụ của cán bộ TN&TKQ của các đơn vị. Thực hiện niêm 

yết công khai địa chỉ, hộp thư, số điện thoại cơ quan tiếp nhận phản ánh kiến 

nghị của người dân và doanh nghiệp về thủ tục hành chính theo đúng quy định 

tại Nghị định số 20/2008/NĐ-CP ngày 14/02/2008 của Chính phủ. 

3. Về tiếp nhận, xử lý phản ánh kiến nghị  

Trong thời gian từ năm 2021 đến 15/3/2024: Sở Khoa học và Công nghệ 

không nhận được phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức đối với TTHC thuộc 

thẩm quyền giải quyết của Sở Khoa học và Công nghệ. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

1. Ưu điểm 

Giai đoạn 2021 – 15/3/2024, công tác chỉ đạo, điều hành về cải cách TTHC 

của Sở tiếp tục được đẩy mạnh, triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong 

công tác cải cách TTHC, bước đầu đạt được những kết quả quan trọng. Sở đã 

xây dựng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015; các 

TTHC được rà soát, công khai để thuận tiện cho người dân đến liên hệ công tác; 

một số TTHC đã được đề xuất phương án đơn giản hóa theo hướng minh bạch, 



  

đơn giản góp phần tích cực vào việc giảm bớt phiền hà trong giải quyết TTHC 

của công dân, tổ chức, doanh nghiệp. 

2. Tồn tại, hạn chế 

- Tỷ lệ hồ sơ dịch vụ công nộp qua hình thức trực tuyến tăng qua các năm, 

tuy nhiên một số người dân và doanh nghiệp vẫn chưa lựa chọn sử dụng dịch vụ 

công trực tuyến, đang còn sử dụng hình thức nộp trực tiếp. Người dân và doanh 

nghiệp khai thác dịch vụ công trực tuyến còn hạn chế. 

- Thủ tục thanh toán phí, lệ phí trực tuyến qua Cổng dịch vụ công Quốc gia 

không dùng tiền mặt phải qua nhiều bước để thực hiện thành công trong một lần 

giao dịch tại Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh Quảng Trị. Bên cạnh đó 

cơ sở hạ tầng, kỹ thuật phục vụ công tác thanh toán phí, lệ phí trực tuyến trong 

giải quyết TTHC còn hạn chế, nhiều lúc không thể thực hiện được, gây ức chế 

cho người dân và doanh nghiệp khi thực hiện thanh toán phí, lệ phí trực tuyến 

qua Cổng dịch vụ công Quốc gia. 

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI  

1. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ về thực cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông trong giải quyết TTHC theo Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 

23/4/2018, Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020, Nghị định số 

107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ; Quyết định số 468/QĐ-TTg 

ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Thông tư số 01/2018/TT-VPCP ngày 

23/11/2018 của Văn phòng Chính phủ và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của 

Trung ương có liên quan và của UBND tỉnh.  

2. Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn, khuyến khích người dân, doanh 

nghiệp thực hiện thủ tục đăng ký kinh doanh qua mạng thông tin điện tử và duy 

trì thực hiện các dịch vụ công toàn trình đối với tất cả các thủ tục hành chính 

3. Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ theo Thông tư số 01/2020/TT-VPCP 

ngày 21/10/2020 của Văn phòng Chính phủ đảm bảo đúng quy định.  

4. Tiếp tục triển khai thực hiện rà soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ trong hệ 

thống hành chính nhà nước giai đoạn 2022-2025 theo Quyết định số 1085/QĐ-

TTg ngày 15/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 198/KH-UBND 

ngày 31/10/2022 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 51/KH-SKHCN ngày 

29/11/2022 về Rà soát, đơn giản hóa quy định, thủ tục hành chính nội bộ Sở 

Khoa học và Công nghệ giai đoạn 2022 – 2025.  

5. Tăng cường công tác kiểm tra và tự kiểm tra về công tác TTHC; kiểm 

tra, tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành 

chính thông qua các kênh thu thập. 

6. Thực hiện có hiệu quả quá trình chuyển đổi số để đẩy mạnh công tác cải 

cách TTHC. 

 V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT.   



  

 Đề nghị Nâng cấp hệ thống Cổng thông tin điện tử của tỉnh; phần mềm 

một cửa điện tử, các hệ thống CSDL dùng chung đảm bảo hiệu quả, rút ngắn 

thời gian trong công tác tiếp nhận, giải quyết hồ sơ TTHC. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác rà soát, xử lý các vướng 

mắc, bất cập về thủ tục hành chính của Sở Khoa học và Công nghệ gửi Văn 

phòng UBND tỉnh tổng hợp./. 

 

Nơi nhận: 
- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Lưu VT, VP. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 
 

 
Trần Ngọc Lân 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

PHỤ LỤC: 

(Kèm theo Báo cáo số:           /BC-SKHCN ngày     tháng  3  năm 2024  

của Sở Khoa học và Công nghệ Quảng Trị) 

 
 I. Số lượng TTHC thuộc phạm vi quản lý/thẩm quyền giải quyết 

 

Số lượng TTHC thuộc phạm vi quản lý/ thẩm quyền giải quyết  

Tổng số Trung ương Cấp tỉnh Cấp huyện Cấp xã 

52 - 52 - - 

 

II. Kết quả cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động 

kinh doanh theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 12/5/2020 

Số lượng QĐKD Số lượng VBQPPL đã ban hành để cắt giảm, 

đơn giản hóa QĐKD 

Tổng số 

QĐKD 

được 

thống 

kê 

Số lượng QĐKD đã được cắt giảm, đơn 

giản hóa 

Tổng 

số 

Luật 

 

Pháp 

lệnh 

Nghị 

định 

Quyết 

định 

của 

TTCP 

Thôn

g tư 

Nghị 

quyết 

của 

HĐND 
Tổng TTHC YCĐK CĐB

C 

TC, 

QC 

KTC

N 

 - -            

 

III. Kết quả công bố, cắt giảm, đơn giản hóa TTHC nội bộ theo Quyết 

định số 1085/NQ-CP ngày 15/9/2022 

 

Kết quả công bố danh 

mục TTHC nội bộ 

Kết quả rà soát, phê duyệt 

phương án ĐGH TTHC nội 

bộ 

Kết quả thực thi phương án ĐGH TTHC 

nội bộ 

Tổn

g số 

Số, ký hiệu, 

ngày tháng 

năm, tên văn 

bản công bố 

danh mục1 

Số TTHC đã 

được Chủ tịch 

UBND tỉnh phê 

duyệt PA ĐGH/ 

tổng số TTHC 

được rà soát 

Số VB phải 

sửa đổi, bổ 

sung, ban 

hành mới 

Số TTHC đã 

được cắt giảm, 

ĐGH / tổng số 

TTHC đã được 

phê duyệt PA 

ĐGH 

Số, ký hiệu, ngày 

tháng năm, tên văn 

bản ban hành để 

ĐGH2 

  02  02 3297/QĐ-UBND ngày 

29/12/2023 của UBND 

tỉnh 

 

IV. Kết quả tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về TTHC 

 

 

 

 

                                           
1 Thống kê đầy đủ số, ký hiệu, ngày tháng năm, tên các văn bản công bố TTHC nội bộ. 
2 Thống kê đầy đủ số, ký hiệu, ngày tháng năm, tên các văn bản sửa đổi, bổ sung để đơn giản hóa TTHC nội bộ. 



  

Số lượng phản ánh, kiến nghị 

đã tiếp nhận 
Số lượng phản ánh, kiến nghị đã xử lý 

Tổng 

số 

Về quy 

định, 

TTHC 

Về hành vi 

trong giải 

quyết TTHC 

Tổng số 
Về quy định, 

TTHC 

Về hành vi 

trong giải 

quyết 

TTHC 

 0  0 0  0  0  0 
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